
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1298 DEL 25/06/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:  RETTIFICA  E  INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  131  DEL  23/01/2020  AVENTE  AD 
OGGETTO"RETTIFICA  E  INTEGRAZIONE  DELLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  3575  DEL  27/11/2019 
AVENTE  AD  OGGETTO  LA  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
ESAMINATRICE PER CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA 
A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DI  N.1  POSTO  DI  " 
DIRIGENTE  -  COMANDANTE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE", IN ATTUAZIONE DELLA  DELIBERAZIONE DI G.C. 
N.154/2018  E  DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO 
STRAORDINARIO N.34/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTA  la determinazione dirigenziale n. 3246 del 24/10/2019 avente ad oggetto"Nomina della  
Commissione esaminatrice per concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato e pieno di  
n.1 posto  di  "  Dirigente  -  Comandante  del  corpo  di Polizia  Municipale"  preposto  al  Settore  XIII  
"Vigilanza e Protezione Civile - Osservatorio e sicurezza, in attuazione della  Deliberazione di G.C.  
n.154/2018 e della Deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019";

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3575 del 27/11/2019 avente ad oggetto"Rettifica e  

integrazione della determinazione dirigenziale n.3246 del 24/10/2019" con cui si prendeva atto della  

rinuncia di un componente e si  procedeva alla sostituzione dello stesso con la dirigente  della Polizia  

Locale del Comune di Putignano,  in qualità di  componente della Commissione esaminatrice per  

concorso  pubblico  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  e  pieno  di  n.1  posto  di  "  Dirigente  -  

Comandante del corpo di Polizia Municipale", in attuazione della  Deliberazione di G.C. n.154/2018  

e della Deliberazione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019;

VISTA, altresì,  la determinazione dirigenziale  n. 131 del  23/01/2020 avente ad oggetto"  

Rettifica e integrazione della determinazione dirigenziale n. 3575 del 27/11/2019 avente ad oggetto  

la  nomina  della  Commissione  esaminatrice  per  concorso  pubblico  per  la  copertura  a  tempo  

indeterminato e pieno di n.1 posto di " Dirigente - Comandante del corpo di Polizia Municipale", in  

Pagina 1 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



attuazione  della   Deliberazione  di  G.C.  n.154/2018  e  della  Deliberazione  del  Commissario  

Straordinario n.34 del 10/07/2019";

    RILEVATO che il  dott.  Giovanni  Di Capua,  nominato con determinazione dirigenziale  

n.131/2020,  in qualità di componente esperto di commissione,  con  successiva nota prot. n. 

00180071  del  24/02/2020  con  riferimento  al  concorso  de  quo  comunicava  di  aver  presentato 

domanda  di  partecipazione  alla  selezione  e  che,  comunque,  rappresentava  di  non  essere  più 

interessato a parteciparvi anche in considerazione dell'imminente quiescenza dal servizio prevista 

per il 30.04.2020;

   RITENUTO, pertanto, necessario procedere per ragioni di opportunità, procedere alla nomina 

della nuova composizione della Commissione giudicatrice de qua;

      CHE, pertanto,  al fine  di consentire  la corretta composizione della Commissione de qua, 

l'Ufficio  scrivente  con  nota  prot.  n.0019153/2020  del  26/02/2020  ha  inoltrato  richiesta  di 

disponibilità al Compartimento competente di Polizia Stradale della Puglia sede di Bari;

    Vista la nota di riscontro prot. n. 0022346/2020 del 06/03/2020 del Ministero dell'Interno,  

compartimento della Polizia Stradale "Puglia" di Bari, a firma del Dirigente del Compartimento 

della Polizia di Stato, dott. Luca Speranza, con la quale si individua e si autorizza il Commissario 

Capo della Polizia di Stato dott. Ciliberti Salvatore, a far parte della citata commissione in qualità 

di  presidente/componente esperto; 

RILEVATO CHE:

- l'art. 13  del vigente Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di 

assunzione presso il Comune di Andria,  approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

25/2006  e  ss.mm.ii., rubricato  “Nomina  Commissione  esaminatrice”, stabilisce  che  la 

Commissione sia composta da esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime.  Considerato  che  per  le 

copertura  di  posti  di  Dirigente  di  Settore  può  essere  nominato  Presidente  uno dei  seguenti 

soggetti:

Pagina 2 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



1) Professore Universitario, docente nelle materie oggetto del concorso;

2) il Direttore Generale;

3) il Segretario Comunale;

4) altro Dirigente interno o esterno all’ente ritenuto competente in relazione al posto a concorso.

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice, ai 

sensi  dell’art.  13,  del  vigente  Regolamento  sulla  disciplina  dei  concorsi  pubblici  e  delle  altre  

procedure di assunzione presso il Comune di Andria, per l'assunzione a tempo pieno e determinato 

di n.1 Dirigente Comandante del corpo di P.L., così come di seguito meglio indicato:

 1. Presidente:   dott.  Angelo  Caccavone -   Viceprefetto  Aggiunto  della  Prefettura  di 

Barletta-Andria-Trani;

 2. Componente Esperto: dott. Salvatore Ciliberti - Commissario Capo della Polizia di 

Stato;

 3. Componente Esperto: dott.ssa Giulia Lacasella - Dirigente della Provincia di Barletta-

Andria-Trani;

 4.  Segretario verbalizzante: dott. Sabino Bafunno, funzionario cat. D3 del Comune di 

Andria.

       RILEVATO, pertanto, è stata  assicurata la presenza di entrambi i sessi  all'interno della  

Commissione  de  qua,  così  come è  previsto  dall'art.  57,  comma  1,   del  D.Lgs  n.165/2001, 

nell'ambito della procedura concorsuale pubblica per la copertura a tempo indeterminato e pieno 

di n.1 posto di Dirigente - Comandante del corpo di vigilanza e protezione civile;

    

     RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 29 agosto 2018, con cui 

l'Amministrazione comunale di Andria, ha proceduto a prendere atto della nota prot. n.0070029 

del  30/07/2018  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  VI,  avente  ad  oggetto  "Salvaguardia  degli  

equilibri e assestamento generale del bilancio 2018/2020 (art. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n.  

267/2000). Relazione tecnico finanziaria. Segnalazione ai sensi dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs 

n. 267/2000 e smi, relativa alla situazione degli equilibri di bilancio dell'Ente;

Pagina 3 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



         RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 29 agosto 2018, 

con cui  l'Amministrazione comunale di Andria, ha stabilito di fare ricorso alla procedura di 

riequilibrio finanziario pluriennale, così come prevista e disciplinata dall'art. 243- bis, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che  come  previsto  dalla  Deliberazione  C.C.  n.  56  del  27/11/2018 

(Piano di Riequilibrio) la stima dell’andamento della spesa del personale per il periodo 2019-2028 

tiene conto delle cessazioni certe, in base alla vigente normativa pensionistica, del personale in 

servizio,  prevedendo  una  percentuale  di  turn-over  pari  al  33% al  fine  di  consentire,  in  un 

contesto  di  complessiva  riduzione  dell’organico  delle  qualifiche  più  basse,  l’inserimento  di 

personale qualificato  in grado di superare le sfide future che questa Pubblica Amministrazione si 

troverà necessariamente ad affrontare;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 16/02/2019 avente ad oggetto "  

Modifica dotazione organica. Piano dei fabbisogni del personale 2019/2021 e Piano occupazionale  

anno 2019. Approvazione. Provvedimenti";

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 24.10.2018 avente ad oggetto 

"Modifica dotazione organica e modifica programmazione triennale del fabbisogno del personale 

per  il  periodo  2018-2020  come  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.33  del  

15/03/2018. Provvedimenti",con cui l'Amministrazione comunale procedeva alla modifica della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, a cui veniva data relativa certificazione da 

parte  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  con nota  prot.  n.  0096187/2018  del  24/10/2018, 

prevedendo,   nell'anno 2019,  tra  l'altro,  la   riattivazione  della  procedura  concorsuale  per  la 

copertura   di  n.1  posto  di  Dirigente  a  tempo e  indeterminato  -  Comandante  del  Corpo di 

Vigilanza e Protezione Civile;

VISTI:

- Il  vigente  Regolamento  sulla  disciplina  dei  concorsi  pubblici  e  delle  altre  procedure  di  

assunzione presso il Comune di Andria, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 25/2006, modificato e integrato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 220/2008, 

n.49/2010, n. 124/2011 e n. 289/2012 ;

Pagina 4 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Statuto Comunale;

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Locali”;

-  il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

  VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.37  del  29  agosto  2018,  con  cui 

l'Amministrazione  comunale  di  Andria,  ha  proceduto  a  prendere  atto  della  nota  prot. 

n.0070029  del  30/07/2018  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  VI,  avente  ad  oggetto 

"Salvaguardia  degli  equilibri  e  assestamento  generale  del  bilancio  2018/2020  (art.  175, 

comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000). Relazione tecnico finanziaria. Segnalazione ai sensi 

dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000 e smi, relativa alla situazione degli equilibri 

di Bilancio dell'Ente";

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 29 agosto 2018, con cui 

l'Amministrazione  comunale  di  Andria,  ha  stabilito  di  fare  ricorso  alla  procedura  di 

riequilibrio  finanziario  pluriennale,  così  come  prevista  e  disciplinata  dall'art.  243-  bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione C.C. n. 56 del 27/11/2018 (Piano di Riequilibrio) 

avente ad oggetto  "Piano di riequilibrio finanziario pluriennale del comune di Andria ai  

sensi  degli  artt.  243 bis  e  segg. Tuel.  accesso al  “fondo di  rotazione per assicurare la  

stabilità finanziaria degli enti locali” di cui all’art. 243 ter Tuel. Approvazione";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.7 del 19/07/2019 , adottata con i 

poteri del Consiglio comunale,   avente ad oggetto  "Approvazione Bilancio di Previsione  

Finanziario  2019-2021  e  documenti  allegati  (art.11  D.Lgs  n.118/2011).  Assestamento  

generale  di  Bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019  ai  sensi  degli  

art.175, comma 8 e 193 del  D.Lgs n.267/2000";

Pagina 5 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.10 del 30/08/2019,  adottata con i 

poteri  del  Consiglio,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  

Rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs .n267/2000";

VISTA la Deliberazione del Commissario Vicario n.27 del 29/11/2019, adottata con i poteri 

del Consiglio comunale,  con cui è stata  approvata la variazione al Bilancio di  Previsione 

Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000);

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n°4 del 14/01/2020 assunta con i 

poteri della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Esercizio Provvisorio anno 2020. Presa  

d’atto del Bilancio di esercizio provvisorio e approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  

Provvisorio 2020”.

          DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata 

dalla Dirigente ad interim ed acta del Servizio Risorse Umane, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  

l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Risorse 

Umane, giusta decreto commissariale n.894  del 02/03/2020;                                     ;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

 Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di rinominare la Commissione esaminatrice per il  concorso pubblico per la copertura 

a tempo indeterminato e pieno di n.1 posto di " Dirigente - Comandante del corpo di Po-

lizia Municipale", in attuazione della  Deliberazione di G.C. n.154/2018 e della Delibera -

zione del Commissario Straordinario n.34 del 10/07/2019, che risulta così  nuovamente 

composta:

        a. Presidente:  dott. Angelo Caccavone -  Viceprefetto Aggiunto della Prefettura di Barletta-

Pagina 6 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



Andria-Trani;

b.  Componente Esperto: dott.Salvatore Ciliberti - Commissario Capo della Polizia di  

Stato;

c. Componente Esperto: dott.ssa Giulia Lacasella - Dirigente della Provincia di Barletta-

Andria-Trani;

d. Segretario verbalizzante:  dott.  Sabino Bafunno,  funzionario cat. D3 del Comune di 

Andria.

2) Di precisare che a seguito della nuova composizione della Commissione, nell'ambito 

della procedura concorsuale pubblica per la copertura a tempo indeterminato e pieno di 

n.1 posto di Dirigente - Comandante del corpo di vigilanza e protezione civile,  è stato  

possibile assicurare la presenza di entrambi i sessi  all'interno della Commissione de qua,  

così come è previsto dall'art. 57, comma 1,  del D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.;

3) Di rinviare ad un successivo provvedimento l'impegno di spesa per il rimborso delle 

spese  sostenute dai  membri esterni della  citata Commissione, previa  presentazione di 

apposita documentazione;

4) Di notificare il presente provvedimento alla Commissione come sopra costituita;

5) Di trasmettere il presente provvedimento alla Consigliera delle pari opportunità, così  

come previsto dall'art. 57, comma 1-bis del D.Lgs n.165/2001;

6) Di  precisare, altresì, che l'attuazione della  presente procedura di selezione  è stata au -

torizzata  dalla   competente    Commissione per  la  Stabilità  finanziaria  degli  Enti  Locali   

(COSFEL)  , con decisione n. 164 del 12/11/2019 e che sono state rispettate le  condizioni   

previste dall'art. 9, comma 1,    quinquies    del D.L. n.113 del 24/06/2016, convertito nella   

legge n.160 del 7/08/2016 e s.m.i..

7) Di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art.  

1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Pia-

no Triennale Anticorruzione;

8) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
on line, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, così come dal  
D.Lgs. n. 97/2016.  
 

Pagina 7 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



Pagina 8 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1298 DEL 25/06/2020 

OGGETTO: RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
131 DEL 23/01/2020 AVENTE AD OGGETTO"RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3575 DEL 27/11/2019 AVENTE AD OGGETTO LA 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER CONCORSO PUBBLICO PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 POSTO DI " DIRIGENTE - 
COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE", IN ATTUAZIONE DELLA  
DELIBERAZIONE DI G.C. N.154/2018 E DELLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO N.34/2019 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 9 di 9  - Det. N.  1298 del  25/06/2020


	Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

